

## 2026年1月8日 分 空売り業種別集計

(株)東京証券取引所

【単位:百万円】

| 業種名        | 実注文         |               | 空売り(価格規制あり) |               | 空売り(価格規制なし) |               | 合計<br>(d) |
|------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-----------|
|            | 売買代金<br>(a) | 比率<br>(a)/(d) | 売買代金<br>(b) | 比率<br>(b)/(d) | 売買代金<br>(c) | 比率<br>(c)/(d) |           |
| 水産・農林業     | 1,538       | 61.6%         | 809         | 32.4%         | 152         | 6.1%          | 2,499     |
| 鉱業         | 24,743      | 64.0%         | 12,292      | 31.8%         | 1,630       | 4.2%          | 38,665    |
| 建設業        | 144,724     | 69.3%         | 56,586      | 27.1%         | 7,382       | 3.5%          | 208,692   |
| 食料品        | 73,146      | 56.5%         | 48,536      | 37.5%         | 7,708       | 6.0%          | 129,389   |
| 繊維製品       | 9,898       | 61.4%         | 5,359       | 33.2%         | 863         | 5.4%          | 16,120    |
| パルプ・紙      | 3,755       | 63.6%         | 1,832       | 31.0%         | 315         | 5.3%          | 5,902     |
| 化学         | 114,404     | 52.5%         | 90,450      | 41.5%         | 12,888      | 5.9%          | 217,742   |
| 医薬品        | 164,262     | 65.5%         | 63,832      | 25.5%         | 22,501      | 9.0%          | 250,595   |
| 石油・石炭製品    | 9,388       | 55.5%         | 6,422       | 38.0%         | 1,112       | 6.6%          | 16,922    |
| ゴム製品       | 13,304      | 48.1%         | 12,825      | 46.4%         | 1,507       | 5.5%          | 27,637    |
| ガラス・土石製品   | 40,349      | 47.6%         | 38,202      | 45.1%         | 6,241       | 7.4%          | 84,793    |
| 鉄鋼         | 31,877      | 57.0%         | 21,502      | 38.5%         | 2,518       | 4.5%          | 55,897    |
| 非鉄金属       | 259,584     | 64.1%         | 101,928     | 25.2%         | 43,357      | 10.7%         | 404,868   |
| 金属製品       | 16,092      | 60.5%         | 9,318       | 35.1%         | 1,171       | 4.4%          | 26,582    |
| 機械         | 434,191     | 56.9%         | 241,506     | 31.7%         | 87,173      | 11.4%         | 762,869   |
| 電気機器       | 852,425     | 59.6%         | 396,018     | 27.7%         | 182,380     | 12.7%         | 1,430,823 |
| 輸送用機器      | 145,063     | 54.0%         | 102,555     | 38.1%         | 21,240      | 7.9%          | 268,858   |
| 精密機器       | 56,344      | 57.1%         | 36,136      | 36.6%         | 6,227       | 6.3%          | 98,707    |
| その他製品      | 53,131      | 52.2%         | 39,966      | 39.3%         | 8,707       | 8.6%          | 101,804   |
| 電気・ガス業     | 89,668      | 63.7%         | 37,781      | 26.8%         | 13,296      | 9.4%          | 140,745   |
| 陸運業        | 26,381      | 46.8%         | 25,720      | 45.7%         | 4,232       | 7.5%          | 56,334    |
| 海運業        | 22,900      | 61.4%         | 12,305      | 33.0%         | 2,083       | 5.6%          | 37,289    |
| 空運業        | 10,162      | 65.7%         | 4,486       | 29.0%         | 821         | 5.3%          | 15,469    |
| 倉庫・運輸関連業   | 2,778       | 60.1%         | 1,599       | 34.6%         | 245         | 5.3%          | 4,622     |
| 情報・通信業     | 262,552     | 49.4%         | 223,076     | 41.9%         | 46,177      | 8.7%          | 531,805   |
| 卸売業        | 165,757     | 56.0%         | 102,178     | 34.5%         | 28,222      | 9.5%          | 296,156   |
| 小売業        | 138,970     | 47.9%         | 126,519     | 43.6%         | 24,396      | 8.4%          | 289,884   |
| 銀行業        | 229,993     | 63.0%         | 111,522     | 30.5%         | 23,642      | 6.5%          | 365,157   |
| 証券、商品先物取引業 | 26,305      | 59.4%         | 15,437      | 34.9%         | 2,553       | 5.8%          | 44,295    |
| 保険業        | 54,090      | 65.0%         | 23,041      | 27.7%         | 6,066       | 7.3%          | 83,197    |
| その他金融業     | 18,163      | 56.8%         | 11,301      | 35.3%         | 2,522       | 7.9%          | 31,987    |
| 不動産業       | 54,068      | 57.2%         | 35,334      | 37.4%         | 5,186       | 5.5%          | 94,588    |
| サービス業      | 95,518      | 55.6%         | 64,814      | 37.7%         | 11,414      | 6.6%          | 171,746   |
| その他(33業種外) | 209,234     | 59.5%         | 98,404      | 28.0%         | 43,905      | 12.5%         | 351,543   |

(注1)「その他(33業種外)」については、ETF、REIT及び優先出資証券の合計値となります。

(注2)数値は外国株券等を含む合計数値(概算)です。

(注3)空売りの中には信用取引を含みます。